УИД: 16MS0180-01-2022-001324-34
 Дело № 5-293/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 сентября 2022 года                                                                      с. Тюлячи

   Мировой судья судебного участка № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Марии Алексеевны Гавриловой, паспортные данные,   зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

19.08.2022 в 12 часов 15 минут М.А. Гаврилова, находясь на адрес «***» схватила за плечи фио и повалила ее на землю, после чего нанесла один удар ладонью правой руки по голове.
От удара она почувствовала сильную физическую боль.
В ходе рассмотрения дела М.А. Гаврилова вину признала частично. Пояснила, что она схватила фио за волосы, но не была.
Потерпевшая фио в ходе рассмотрения дела пояснила, что М.А. Гаврилова в ходе ссоры повалила ее на землю и ударила один раз ладонью по голове.
Допрошенный судом свидетель фио пояснил, что                         19.08.2022 М.А. Гаврилова в ходе ссоры повалила фио на землю и ударила один раз ладонью по голове.
Допрошенный судом свидетель фио пояснил, что                    19.08.2022 в ходе возникшей ссоры М.А. Гаврилова схватила                                фио за волосы, после чего  фио ударила ногой М.А. Гаврилову, от чего она упала. М.А. Гаврилова удары                                   фио не наносила.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -
влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
Нанесение удара и иных насильственных действий М.А. Гавриловой фио и вина привлекаемой к административной ответственности подтверждается протоколом об административном правонарушении от 21.08.2022 № 5700148, заявлением фио о привлечении М.А. Гавриловой к ответственности от 19.08.2022, справкой врача ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ» от 19.08.2022.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Нанося удар и иные насильственные действия и причиняя физическую боль фио, М.А. Гаврилова осознавала противоправный характер своих действий, предвидела их вредные последствия и желала наступления таких последствий или сознательно их допускала либо относилась к ним безразлично.
При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия                             М.А. Гавриловаа по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев и иных насильственных действий.
Отягчающих и смягчающих обстоятельств судом в ходе рассмотрения дела не установлено.
Назначая наказание, мировой судья принимает во внимание цели административного наказания, установленные частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается личность правонарушителя, общественная опасность и тяжесть совершенного административного правонарушения.
При изложенных обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, не находя оснований для применения иных наказаний, предусмотренных санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Марию Алексеевну Гаврилову, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу (номер счета получателя 0310064300000011100,                        кор.сч.- 40102810445370000079 в ГРКЦ НБ РТ,  ИНН получателя-1654003139, БИК-019205400, КБК-73111601063010101140, ОКТМО-92701000001 получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), УИН 0318690900000000029875126).
Постановление  может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                   Т. Н. Салехов